
 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

 

Evropského hnutí v ČR 

 

 

 za rok 2003 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, duben 2004



 2 

 

 

Obsah: 

 

 

 

 

I. Úvod 

 

 

II. Přehled činnosti předsednictva a výkonného 

výboru EH 

 

 

III. Projekty zrealizované v roce 2003 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 3 

 

 

I. Úvod 
 
Evropské hnutí v České republice vzniklo v roce 1991 a tvoří nedílnou součást Mezinárodního evropského hnutí 

se sídlem v Bruselu.    

Cílem Evropského hnutí v České republice je, jak je uvedeno ve stanovách,  přispívat k vytváření sjednocené, 

federální Evropy, založené na respektu k lidským a občanským právům, na principech svobody, demokracie a 

právního státu. Hnutí podporuje princip subsidiarity, decentralizace a demokratické samosprávy, podporuje 

šíření myšlenek občanské solidarity a participace. Evropské hnutí chce také přispívat k posilování evropské 

identity českých občanů s důrazem na český přínos k evropským kulturním a demokratickým tradicím. 

Tomuto cíli jsou podřízeny i veškeré aktivity organizace.  

 

II. Přehled činnosti předsednictva a výkonného výboru EH 

Předsednictvo a výkonný výbor  EH v ČR se v roce 2003 sešel celkem pětkrát (27.1, 20.3, 23.6, 17.9, 20.11).  

 

Jednání předsednictva a výkonného výboru byla zaměřena především na  následující otázky:   

1. Realizace stávajících projektů 

2. Příprava projektů na rok 2004 

3. Rozšíření spolupráce s Mezinárodním evropským hnutím 

4. Hospodaření EH v ČR  

5. Webové stránky EH v ČR 

6. Členská základna a placení příspěvků 

 

 

 

 

Složení předsednictva a výkonného výboru Evropského hnutí v ČR v roce 2003 je následující: 

 

Předseda:    Edvard Outrata 

Čestný předseda:   Rudolf Battěk 

Místopředsedové:   Jan Friedlander 

Ivo Kaplán 

Jitka Seitlová 



 4 

Karel Vít 

 

Výkonný tajemník:   Dana Hůrková 

Hospodář:    Ladislav Říha 

 

Členové výkonného výboru: 

     Jan Frielaender 

     Jakub Cháb 

     Ivo Kaplán 

     Marie Karfíková 

     Daniel Kroupa 

     Blanka Mouralová 

     Lumír Rezek 

     Zuzana Roithová 

     Karel Vít 

 

: 

 

Anděla Dvořáková, Český svaz bojovníků za svobodu, Praha 

Robert Hrabčík - Akademie J.A.Komenského, Ústí nad Labem 

František Mašek - Brněnský regionální klub, Brno 

Ivo Maryška - Klub mladých Evropanů, Praha 

Vratislav Preclík - Masarykovo demokratické hnutí, Praha 

Jan Sedlák - Orel, Brno 

Jitka Seitlová- Evropský klub, Přerov 

Olga Sozanská, Jiří Tošner - Hestia, Praha 

Jiří Stránský -PEN klub, Praha 

 

 

 

 

Zahraniční cesty: 

 

6.-7.červen, Chios  Federal Council, Steering Comitee  

 
Federální shromáždění Mezinárodního evropského hnutí (Federal Council)  schválilo rezoluci týkající se činnosti 

Konventu o budoucnosti EU.  



 5 

Byl zde projednáván návrh, který měl za cíl vyvinout snahu, aby ústavní smlouva byla přijata ve všech zemích  

referendem. Tento návrh byl zamítnut. Negativní stanovisko k této snaze    prezentoval rovněž předseda EH 

v ČR Edvard Outrata. 

 Další jednání se týkala změn ve financování projektů. Důvodem platebních nesnází je celková reorganizace 

financování za strany Evropské komise. Mezinárodní evropské hnutí ztratilo své výsadní postavení. 

Transnacionální projekty na léta 2003/2004 tedy vstupují do běžného výběrového řízení spolu s projekty 

ostatních organizací. 

 

8. září, Brusel - Steering Committee  

Projednávaná témata :   

 1. Budoucnost Evropy 

              2. Ústava Evropské unie 

- byl odmítnut návrh, aby v každé jednotlivé zemi proběhlo referendum o Ústavě EU.  

  - tato skupina připravila návrh rezoluce k návrhu ústavní smlouvy EU. Tento návrh 

byl rozeslán  všem národním sekcím, aby se mohly vyjádřit, zda s jeho zněním souhlasí. Mezinárodní 

evropské hnutí shromáždilo reakce a připomínky z jednotlivých zemí a finální text rezoluce zveřejnilo 

před započetím mezivládní konference. 

 3. Středomořská skupina 

 

 

25.-28.září, Bolsena, Secretaries-General  

 
Na jednání byly účastnící seznámeni s výsledky zpracování klipů o jednotlivých kandidátských zemích - 

projektu, který je realizován IEM v rámci projektu „Enlarge your knowledge“¨.  Panem Ugo Ferrutou bylo 

přislíbeno, že klipy budou poskytnuty jednotlivým národním EH k odsouhlasení před definitivním schválení k 

vysílání. 

 Dále bylo dohodnuto, že projekt bude pokračovat formou „testu“, který bude uveřejněn na webových stránkách 

IEM. Každá země měsíčně zašle několik otázek z oblasti kultury, historie a ekonomiky. Další jednání se týkala 

organizace projektu „Europe Day“ a „European election“. Projekt „Europe Day“ bude organizován v každé zemi 

individuálně s ohledem na rozdílné podmínky a zkušenosti národních EH s tím, že pozornost bude soustředěna 

na rozšíření EU a rovněž účastníkům bude poskytnut společný materiál týkající se evropských voleb. 

Financování projektu bude jako stejné jako minulých letech. 

Projekt „European election“ - na zasedání byl podán návrh, že všechny země by se měly zúčastnit propagační 

akce na podporu zvýšení účasti občanů ve volbách. Bylo navrženo, aby IEM vystupovalo pod jednotným 

sloganem. Vzhledem k potížím ve financování IEM není dosud IEM jasné, z jakých zdrojů bude projekt 

realizován. Jak vyplynulo z diskuse, je snaha IEM, aby za finanční stránku realizace projektu byly odpovědné 

národní EH a podporu si zajistili od národních vlád.  

Dále na zasedání bylo dohodnuto, že bude učiněno vyúčtování s českým EH za projekty realizované v roce 

2002/3 - konference Kompetence,  a diskusní semináře - „Sustainable economic development: benefits to CR 

and EU“ a  „Czech enterpreneurs and EU: opportunities and chalenges“. 

 



 6 

 

Členské otázky: 

K 31.12.2003 organizace měla následující počet členů: 

    Individuální členové……………98 

    Kolektivní členové……………...32  

 

 

III. Projekty zrealizované v roce 2003 
 

 

Evropské hnutí v ČR se v roce 2003, jako i v letech předcházejících soustředilo na aktivity, které mají již tradiční 

charakter. Významným momentem, ke kterému činnost Evropského hnutí v ČR v loňském roce směřovala, bylo 

referendum o vstupu naší země do Evropské unie, k jehož kladnému výsledku se činnost EH v ČR snažila 

přispět. 

 

Evropské hnutí realizovalo v roce 2003 následující projekty: 
 

„Evropské dny  - 2003“ 

Rok 2003 představuje novou fázi v činnosti Evropského hnutí v ČR. V regionech se pořádaly semináře a setkání, 

které měly široké veřejnosti vysvětlit úlohu a poslání  Mezinárodního evropského hnutí a Evropského hnutí v 

ČR. Aktivity EH v ČR v tomto roce podpořily  zástupci Odborového svazu státních orgánů a organizací  v České 

republice. 

Můžeme říci, že projekt  splnil své cíle, které lze charkterizovat následovně:  

 

• Vytvořit forum pro diskusi  podporující vstup České republiky do Evropské unie 

 

• Oslovit  skupiny těch  občanů (především ženy v domácnosti, na mateřské dovolené, starší občany, aj.), 

kteří ještě nebyli rozhodnuti,  a poskytnout jim praktické informace o sociálních a ekonomických 

aspektech vstupu ČR do EU. 

.    

 

Projekt navazoval na předcházející aktivity pořádané Evropským hnutím v České republice. Při jeho 

realizaci bylo využito zkušeností z internetového projektu  “Otestujte si své vědomosti  o EU“, který 

probíhal mezi studenty středních škol v roce 2001 a  mediálního projektu rozšiřujícího znalosti o EU a jejich 

členských zemích “Vstupujeme do EU”, který byl realizovaný v roce 2002 a oblíbený projekt  “Evropské 

dny 2002” 

 

Semináře v regionech : Ústí nad Labem, Hradec Králové a Brno 

  
 



 7 

Počet účastníků:            150 

Diskutovaná témata: 

▪ Evropská občanská společnost 

▪ Sociální podpora a penzijní systém 

▪ Změny v systému zdanění s ohledem na vstup ČR do EU a jejich vliv na 

zaměstnanost a podnikatele 

▪ Kdy budeme platit eurem?  

▪ Jaká bude Evropská unie v budoucnosti?  

 

Setkání 

 

 Praha - Evropské dny - Zlatý Anděl 

Datum konání: 8. května 2003 

Místo konání: : náměstí  „Zlatý Anděl““, Praha 5 

Počet účastníků:   cca 2 500 osob 

 

Program: 

• Zahájení :  konferenciér 

• Disko tance –  studio POHYB, Praha 5 

• Oficiální zahájení p. Milanem Jančíkem - starostou Městské části Praha 5  

• Projev zástupce delegace EU v České 

republice paní Laury Augir 

• Projev předsedy Evropského hnutí 

v ČR p. senátora Eduarda Outraty   

• Písničky – Tradicional Jazz Studio  

• soutěž „Evropa – domov Evropanů“  

• Populární dětské písně 

• Vanessa – disko tance – studio Pohyb  

• Pěvecká soutěž pro děti o ceny 

• Koncert  - Jazz pro všechny mladé od 3 

do 99  let - Pavel Smetáček 

 

Reklama: 

 rozdáno 10 000 kusů osobních pozvánek 

 pozvání v regionálním tisku 

   vystoupení v rádiu:  ČRo, REGINA 

     

 



 8 

BRNO – „Evropské dny  2003“ 

Datum konání: 5. -10. května 2003 

Místo konání:  radnice, Brno 

 

Program:  

• Výstava „Evropan“ 

• Setkání na téma: EU- Evropa-Svět 

Propagace: 

 Osobní pozvánky 

 Inzeráty 

 

Články:   V  periodikách Hospodářské  noviny,  Ekonom, Evropská politika, Daně a právo a  Euro byla 

publikována  řada článků na aktuální témata podporující vstup ČR do EU  

 

Rozhlasové vysílání: 

Živé vysílání diskusního programu: 

Český rozhlas, Radiožurnál, Klasik 

 

 

 

Projekt:  

 

„Rozšíření a budoucnost Evropské Unie“ 

 
Tento projekt navazoval na úspěšný projekt  “Evropské dny 2002”.  Byl zaměřen především na mladé lidi a 

proběhl formou národní konference a seminářů uskutečněných před referendem o vstupu ČR do EU.  

 

Radio, televise, tisk, výstavy a setkání 

 

Semináře v regionech : Ústí nad Labem, Hradci Králové, Brně 

 
 

Počet aktivit:   3 

Počet účastníků:  150 

 

Diskutované téma:  

 

Ekonomická konvergence – zkušenosti z Irska, Španělska, Řecka a Portugalska. 

Globální podnikatelské vztahy a spotřebitelé – Evropané a svět 

Změny v daňovém systému po vstupu ČR do EU a jejich vliv na zaměstnance a podnikatele 

Evropská občanská společnost 

Podpora a penzijní systém 



 9 

Očekávaný sociální a ekonomický vliv přistoupení na občany 

Evropa a světová ekonomika 

Elektronické obchodování 

Kdy budeme platit eurem? 

Jaká bude Evropská unie v budoucnosti? 

 

 

 

Projekt:  
 

„Čeští podnikatelé a EU: Příležitosti a výzvy“ 
 

Konference organizovaná EH ve spolupráci s Centrem evropských studií  University v Hradci Králové a 

Pedagogickou fakultou v Hradci Králové. 

 

Místo konání:  Hradec Králové  

Počet účastníků: 64 

 

Hlavní cíl: Přispět k diskusi o jednotném trhu EU, jeho pravidlech a vlivu na  střední a malé podnikatele. Ukázat 

českým podnikatelům, že společný trh nemusím mít na jejich činnost negativní dopad, ale umožní jim snazší 

přístup na nové trhy. Obeznámit české podnikatele s právem EU, zejména se změnami legislativy, které nás 

v souvislosti se vstupem do EU čekají.  

 

Hlavní příspěvky  

Edvard Outrata, předseda Evropského hnutí v České republice a senátor, hovořil o evropské integraci,  

kulturních  a etických aspektech  globalizace. 

 

Ladislav Říha z Ministerstva financí se zabýval ekonomickými důsledky přistoupení ČR k EU. Pan Říha ve 

svém vystoupení kladl důraz především na postavení a úlohu středních a malých podnikatelů v EU. Dále se 

soustředil na podrobné vysvětlení legislativy EU. 

 

Karel Vít z  University v Hradci Králové svoji řeč zaměřil na rozšíření EU a základní aspekty jednotného trhu a 

jejich vliv na podnikání v EU. 

 

Diskusi  bylo možné rozdělit do následujících skupin:  

- Pro a proti EU rozšíření pro malé a střední podnikatele  

- Svobodný pohyb zboží, služeb, kapitálu, plateb  a pracovní síly, svoboda podnikání 

- pravidla volné soutěže  v EU 

 



 10 

 

 

Projekt:  
 

„Konference - Transnacionální projekt EH“ 

„Naše budoucnost- naše Evropa: 

podpora evropského povědomí" 

“Trvalý ekonomoický růst : výhody pro  ČR a EU ” 

 
 

 

Místo konání: Univerzita v  Hradci Králové 

Datum konání: 28.2. 2003 

Ve spolupráci :    EH v ČR 

                              Regionální evropské centrum v Hradci Králové 

                              Universita v Hradci Králové (Centrum pro evropské studie) 

                              Informační centrum v Hradci Králové   

 

Konference se zúčastnilo více než 60 zástupců různých organizací z Hradce Králové a okolních měst a obcí. 

Platformu pro toto setkání vytvořilo Evropské hnutí ve spolupráci s  Regionálním evropským centrem, 

Informačním centrem a Univerzitou v Hradci Králové.  

 

 

Program konference: 

 

1) Panelová diskuze 

2) Konference v Hradci Králové 

3) Diskuze v regionání televizi a rádiu 

 

 

Diskutovaná témata na konferenci: 

 

1) Trvalý ekonomický rozvoj v EU 

2) Očekávané důsledky vstupu ČR do EU 

3) Problémy spojené s procesem rozšíření  

 

- základní prvky ekonomické politiky EU, 

- společná zemědělská politika a vstup ČR do EU, 

- očekávané výsledky rozšíření EU, 

- Východní Čechy a ekonomické a zemědělské problémy po vstupu do EU, 



 11 

- Společné evropské politiky a jejich úloha v období před refernedenm v ČR, 

- Ekonomické problémy v zemích EU, 

- Strukturální fondy a členství ČR v EU, 

- Úloha Evropského hnutí v období před referenndem o vstupu ČR do EU. 

 

Účastníci: 

Lukáš Víšek,  Delegace EK v ČR 

Vladimír Wolf, děkan Pedagogické fakulty University v Hradci Králové 

Ladislav Říha,  Ministerstvo financí ČR 

Daniela Manďáková, ředitelka Regionálního evropského centra v Hradci Králové a ředitelka Informačního 

centra v Hradci Králové  

Karel Vít, Univerzita Hradec Králové 

Daniel Toth,  Univerzita Hradec Králové 

Václav Veber, profesor Univerzity v Hradci Králové a University v Pardubicích 

 

 

Ostatní aktivity: 

 

Kromě výše uvedených aktivit se EH podílelo na projektu Mezinárodního evropského hnutí (MEI) “Rozšiř si 

své znalosti”. Tento projekt byl určen pro širokou veřejnost členských zemí EU a  jeho úkolem bylo přiblížit 

kandidátské země obyvatelům členských zemí EU. V září 2003 Prahu navštívil televizní tým  MEI, který natočil 

televizní spoty o ČR.  Presentovány byly jednak tradiční  kulturní památky  jako je Karlův most, Staré město, 

Hradčany, z uměleckých děl zejména práce malíře  Alfonse Muchy a  v neposlední řadě celosvětově známé 

úspěchy českých vědců např. RNDr. A.Holého, DrSc. z Institutu organické chemie a biochemie AV ČR, prof. 

RNDr. J. Palouše, CSc. - Astronomický ústav AV ČR, PhDr. P. Sommera, CSc. - Institut archeologie Praha. 

Organizátoři projektu vysoce ocenili spolupráci EH  při realizaci videoklipů o ČR, které byly prezentovány 

v členských zemí EU a na internetu 

Mezinárodního evropského hnutí a 

Evropské komise.  

 

Dne 30.května 2003 se setkali stážisté z 

Evropské komise se senátorem  

Edvardem Outratou. Jednalo se o 

skupinu mladých lidí z členských zemí 

Evropské unie, kteří mezi úředníky 

Evropské komise sbírají zkušenosti pro 

svou budoucí kvalifikaci. Se senátorem 

Edvardem Outratou diskutovali o minulosti 

kandidátských zemí a dále o  různých aspektech spojených s rozšířením EU o nové členské státy. 



 12 

 

 

Zpráva Reginálního  Klubu Evropského hnutí Brno za r. 2003. 

 

Členská základna se  ustálila na 10ti platících členech. 2-3 další zájemci se občas účastnili akcí klubu. 

Uspořádali jsme v Brně celkem 8 schůzek , z toho 6 v rámci přípravy na referendum o vstupu ČR do EU. 

Schůzky byly přístupné veřejnosti a byly pořádány v prostoru radnice Brno-střed, která nám poskytla potřebné 

prostory zdarma. Mimo to se členové aktivně zúčastnili pravidelných veřejných debat pořádaných Regionálním  

evropským informačním střediskem  

Vyšly dva články, jeden ve Zpravodaji městské části Brno-střed – propagační pro referendum. 

V městských novinách „Halo Brno“jsme uveřejnili  článek o Evropském hnutí.Spolu účastnili jsme se také 

výstavy o EU v Nadačním domě Josefa Plívy ve Svitavách.Výstava trvala 6 týdnů a ukončena byla v den 

referenda o vstupu do EU.Obrazový materiál na CD byl předán .   

Koncem roku jsme zahájili přípravu pro realizaci naší účasti na mezinárodním projektu 

“Enlarge your Knowledge - Knowing each other in a bigger European Union” . 

 

 

 

 

 

 

 

 


